

Experts et partenaires
des acteurs
d'une économie
plus humaine

Association F.F. Ecoles de Cirque

Comptes annuels arrêtés
au 31/12/2023

13 rue Marceau

93100 MONTREUIL SOUS BOIS

Siret : 38068839000059

HarmOnium
EXPERTS-COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES

Sommaire

Compte rendu de travaux	2
Bilan et Compte de Résultat	3
Annexe	8

Compte rendu de travaux

Compte rendu de travaux

En notre qualité d'Expert-Comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'**Association F.F. Ecoles de Cirque** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023** qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	878 217 euros
Total des produits d'exploitation :	762 887 euros
Résultat net comptable :	5 650 euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à CROIX
Le 28/03/2024

Signature

Signé électroniquement le 28/05/2024 par
Mathieu Duhez



Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	14 455	6 680	7 775	497
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus				
	Autres immobilisations corporelles	30 123	26 274	3 849	4 906
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	6 880	6 880		
	Créances rattachées à des participations	1 000	1 000		
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	7 000		7 000	7 000
TOTAL (I)		59 458	40 833	18 624	12 402
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	1 885		1 885	2 985
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	27 027	3 026	24 001	58 966
	Créances reçues par legs ou donations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres créances	123 491		123 491	257 771
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	706 362		706 362	695 934
	Charges constatées d'avance	3 854		3 854	4 211
	TOTAL (II)	862 619	3 026	859 593	1 019 866
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		922 076	43 860	878 217	1 032 269
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 000	1 000
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	100 000	100 000
	Réserves pour projet de l'entité	351 593	315 271
	Autres	50 000	50 000
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	5 650	36 323
	Total des fonds propres (situation nette)	507 244	501 594
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	507 244	501 594
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	6 764	3 201
	Total des provisions	6 764	3 201
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		36
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	2 134	
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	62 722	68 199
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	81 280	98 529
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 715	3 710
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	213 359	357 000
	Total des dettes	364 209	527 473
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	878 217	1 032 269
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	5 650,03	36 322,73
	(1) Dont à moins d'un an	362 075	527 473
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		36

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	50 810	43 563
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	600 853	572 017
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	105 250	197 837
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	5 970	2 796
	Utilisations des fonds dédiés		52 525
	Autres produits	4	58
Total des produits d'exploitation		762 887	868 795
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	446 351	558 370
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	4 480	3 970
	Salaires et traitements	215 315	194 242
	Charges sociales	85 318	81 820
	Dotation aux amortissements et dépréciations	4 027	3 320
	Dotation aux provisions	3 563	662
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	540	147
Total des charges d'exploitation		759 595	842 531
RESULTAT D'EXPLOITATION		3 293	26 264

Compte de Résultat

2/2

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		3 293	26 264
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	2 638	1 314
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	2 638	1 314
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		2 638	1 314
RESULTAT COURANT avant impôts		5 931	27 578
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	1 300	9 396
	Sur opérations en capital	397	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	1 697	9 396
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	695	612
	Sur opérations en capital	1 240	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	1 935	612
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(239)	8 784
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		42	40
TOTAL DES PRODUITS		767 222	879 506
TOTAL DES CHARGES		761 572	843 183
EXCEDENT ou DEFICIT		5 650	36 323
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat		33 816	19 265
TOTAL		33 816	19 265
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole		33 816	19 265
TOTAL		33 816	19 265

Annexe

Informations générales

L'association a pour buts :

a) D'organiser l'enseignement de loisirs et professionnel des Arts du Cirque en France dans le respect du projet éducatif et de la charte de la qualité de la fédération ;

b) De rassembler les structures ayant pour objet :

- L'enseignement des Arts du Cirque dans le cadre d'une pratique amateur ou professionnelle ;
- La pratique des Arts du Cirque comme outil éducatif, pédagogique, social, thérapeutique ou de loisir.

c) De réfléchir à l'harmonisation et à la pédagogie de cet enseignement et de ces pratiques, d'en définir les spécificités ;

d) De promouvoir l'action de ses membres, en matière d'enseignement ou de pédagogie, auprès du public et des autorités aux plans international, européen, national, régional, départemental, intercommunal et municipal ;

e) D'établir des relations suivies avec toutes les administrations et avec les ministères concernés par les objectifs définis au sein de la FFEC ;

f) De développer les formations pédagogiques aux Arts du Cirque et de procéder à leur évaluation ;

g) D'apporter une aide logistique et technique aux établissements adhérents ;

h) D'organiser ou de participer à l'organisation d'opérations ou de manifestations d'intérêts communs ;

i) De favoriser la diffusion de l'information entre toutes les écoles et établissements adhérents sous toutes les formes (ouvrages, dossiers, bandes vidéos, NTIC, etc.) ;

j) D'établir et de soutenir les échanges entre les écoles de cirque au niveau régional, national, européen et international.

Nature et périmètre d'activité :

Fédération d'écoles de cirque se donnant pour missions :

- La représentation auprès des institutions nationales et européennes ;
- La formation des équipes pédagogiques ;
- La dynamisation territoriale ;
- La structuration de l'enseignement des arts du cirque (qualification des écoles).

Moyens mis en œuvre :

- Une équipe de 6 personnes ;
- Un budget financé par des licences de pratiquants ;
- Des outils de formation, d'information, de communication.

Règles et Méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **878 217** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **767 222** euros et un total **charges** de **761 572** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **5 650** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les présents comptes ont été arrêtés conformément aux principes édictés par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général modifié et ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation n'a été apporté.

La présentation des états financiers a été modifiée et tient compte de l'application du règlement ANC n°2018-06 applicable à compter des exercices ouverts au 01/01/2020.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et Méthodes comptables

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Cotisations

Les cotisations ont été comptabilisées en tenant comptes des appels de cotisations envoyés.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	6 055		8 400			14 455
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 055		8 400			14 455
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	29 953		1 849		1 679	30 123
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		29 953		1 849		1 679	30 123
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	7 880					7 880
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	7 000					7 000
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	14 880					14 880
TOTAL		50 888		10 249		1 679	59 458

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	5 558	1 122		6 680
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5 558	1 122		6 680
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	25 048	2 905	1 679	26 274
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	25 048	2 905	1 679	26 274	
TOTAL		30 606	4 027	1 679	32 954

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	3 201	3 563		6 764
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	3 201	3 563		6 764
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières	7 880			7 880
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	3 149		123	3 026
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	11 029		123	10 906
TOTAL GENERAL		14 230	3 563	123	17 670
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			3 563	123	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations	1 000	1 000	
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	7 000		7 000
	Clients, usagers douteux ou litigieux	3 026	3 026	
	Autres créances clients, usagers	24 001	24 001	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 485	1 485	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	90 250	90 250	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	31 756	31 756	
	Charges constatées d'avance	3 854	3 854	
TOTAL DES CREANCES		162 372	155 372	7 000
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	62 722	62 722		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	10 237	10 237		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	66 645	66 645		
	Impôts sur les bénéfices	42	42		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	4 356	4 356		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	4 715	4 715		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	213 359	213 359		
TOTAL DES DETTES		362 075	362 075		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2023	31/12/2022	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	2 777	399	2 378	96,0
Autres créances	1 375	2 070	(695)	33,5
TOTAL	4 152	2 469	1 683	68,16

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2023	31/12/2022	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		36	(36)	00,0
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	43 311	53 233	(9 922)	18,6
Dettes fiscales et sociales	18 425	15 892	2 533	15,94
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	4 343	3 602	741	20,56
TOTAL	66 079	72 764	(6 685)	-9,19

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			3 854
CCA EYCO		2 000	
CCA SAGE		422	
CCA SI BUREAU		207	
CCA COTISATION FEDEC		200	
CCA DALLOZ		347	
CCA TERRITORIALE ASSO		109	
CCA QUADIENT		570	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			3 854

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			213 359
SUBVENTION 2023-2024 - MINISTERE CULTURE		90 250	
LICENCES 2024		111 759	
COTISATIONS 2024		11 349	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			213 359

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	100 000				100 000
Réserves pour projet de l'entité	315 271	36 323			351 593
Autres réserves	50 000				50 000
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	36 323	(36 323)	5 650		5 650
Situation nette	501 594		5 650		507 244
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	501 594		5 650		507 244

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitation	Montant	Taux
Prestations de services	600 853	78,76 %
Subventions d'exploitation	105 250	13,80 %
Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	5 970	0,78 %
Cotisations	50 810	6,66 %
Autres produits de gestion courante	4	N/S
TOTAL	762 887	100,00 %

Ventilation des subventions

Nature des subventions	Montant	Taux
Ministère de la Culture et de la Communication	90 250	85,75 %
Ministère de la Jeunesse et de l'éducation	15 000	14,25 %
TOTAL	105 250	100,00 %

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Engagement retraite

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 6 764 euros.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- Convention collective Education, Culture, Loisirs et Animation ;
- Les droits accumulés en fin de carrière : méthode restrospective prorata temporis ;
- Le départ volontaire ou à l'initiative du salarié ;
- L'âge de départ à la retraite : 65 ans ;
- Le taux de rotation du personnel : moyen ;
- Le taux moyen d'augmentation des salaires : 1% constant ;
- Le taux d'actualisation retenu : 3,17% ;
- Le taux moyen des charges sociales : 50%.

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2023

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Effectif moyen

		31/12/2023	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		3	
	Professions intermédiaires			
	Employés		3	
	Ouvriers			
	TOTAL		6	

Autres informations

Prise de participation et créances

La FFEC détient 3,45 % du capital d'ICOOP, pour une valeur de 6 880 €.

Une avance de trésorerie avait également été faite pour Orama de 80 000 € en 2009. La Fédurok s'est portée garante auprès de la FFEC pour le remboursement de cette avance de trésorerie.

Le solde de la créance cautionnée s'élève à 1 000 € au 31/12/2023. Ce prêt ne porte pas intérêt.

Contributions volontaires en nature

La Contribution Volontaire en Nature (CVN) est l'acte par lequel une personne physique ou morale peut apporter à une autre un travail, des biens ou des services à titre gratuit.

Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens (ou dons en nature) : tout bien meuble remis en pleine propriété à l'entité ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux, de matériel, fourniture gratuite de services.

L'association a opté pour leur inscription en comptabilité au pied du compte de résultat sous la rubrique « évaluation des contributions volontaires en nature », en deux colonnes de totaux égaux, avec dans l'annexe, la description des méthodes de quantification et de valorisation retenues.

Les contributions volontaires en nature de l'exercice s'élèvent à 33 816 €. Elles reprennent 2 258 heures de bénévolat réalisées. Ces heures reprennent principalement le temps passé par les bénévoles dans les instances (commissions, conseil d'administration et bureau). Le taux de valorisation retenu est le SMIC horaire brut majoré de 30% au titre des charges sociales.

Engagements donnés

Nature des engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals et Cautions	
Crédit-bail mobilier	14 810
Crédit bail immobilier	
Autres engagements	
TOTAL	14 810

Filiales et participations

1	0
---	---

31/12/2023		Capital	Capitaux propres	Q uote part du capital détenue (en pourcentage)	Valeur comptable des titres détenus	
					Brute	Nette
A. Renseignements détaillés						
		1. Filiales (Plus de 50 %)				
2. Participations (10 à 50 %)						
ICOOP		199 394	14 175	3,45	6 880	
1. Filiales (Plus de 50 %)						
		Prêts et avances consentis	Montant des cautions et avals donnés	Chiffre d'affaires	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés
2. Participations (10 à 50 %)						
ICOOP				10 272	(2 595)	
B. Renseignements globaux		Filiales non reprises en A			Participations non reprises en A	
		françaises		étrangères	françaises	
Capital						
Capitaux propres						
Quote part détenue en pourcentage						
Valeur comptable des titres détenus - Brute						
Valeur comptable des titres détenus - Nette						
Prêts et avances consentis						
Montant des cautions et avals						
Chiffre d'affaires						
Résultat du dernier exercice clos						
Dividendes encaissés						

Les informations relatives à la participation dans ICOOP concernent l'exercice clos au 31/12/2022.